
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 경제산업과

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 물가관리 (단위:천원)

경제산업과 31,067,700 20,691,248 10,376,452

국 1,149,741

기 563,000

도 2,799,146

군 26,351,813

소 204,000

지역경제 활성화 22,031,199 12,113,618 9,917,581

국 409,247

도 2,310,743

군 19,311,209

물가관리 147,880 34,870 113,010

국 4,884

도 3,419

군 139,577

물가안정관련 보상 31,600 34,870 △3,270

201 일반운영비 24,800 26,070 △1,270

01 사무관리비 24,800 26,070 △1,270

○ 명절 물가안정 및 가격표시제 홍보물
4,000

○ 착한가격업소 지원 종량제봉투 구입
4,620

○ 물가안정위원회 참석수당
3,780

○ 경제살리기협의회 참석 수당
8,400

○ 경제살리기협의회 자료 제작
4,000

203 업무추진비 2,000 4,000 △2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 4,000 △2,000

○ 경제산업 시책업무 추진
2,000

301 일반보전금 4,800 4,800 0

14 기타보상금 4,800 4,800 0

○ 유급 물가조사요원 활동보상
4,800

착한가격업소 활성화 지원 16,280 0 16,280

국 4,884

도 3,419

군 7,977

201 일반운영비 16,280 0 16,280

국 4,884

도 3,419

군 7,977

01 사무관리비 16,280 0 16,280

2,000,000원*2회

1,050원*4,400매

70,000원*18명*3회

70,000원*30명*4회

2,000,000원*2회

2,000,000원

200,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 물가관리 (단위:천원)

○ 착한가격업소 활성화 물품 지원
16,280

국 4,884

도 3,419

군 7,977

경제정책 개발 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○ 중장기 경제발전 계획 수립 연구 용역
100,000

전통시장 환경개선 4,056,480 445,900 3,610,580

도 1,984,000

군 2,072,480

전통시장 정비 98,400 96,000 2,400

201 일반운영비 98,400 96,000 2,400

02 공공운영비 98,400 96,000 2,400

○ 전통시장 공중화장실 공공요금 20,400

- 전기요금 9,600

- 상수도요금 10,800

○ 전통시장 정기소독 60,000

○ 전통시장 시설장비 유지관리
18,000

전통시장 활성화 150,080 178,900 △28,820

201 일반운영비 98,400 36,100 62,300

01 사무관리비 14,400 27,100 △12,700

○ 전통시장 소방시설점검 위탁수수료 및 용
품구입 1,400

○ 전통시장 홍보물 제작
5,000

○ 전통시장 SNS 홍보 1,000

○ 전통시장 활성화 컨설팅
2,000

○ 전통시장 코로나19 확산 방지 방역물품 구
입 5,000

02 공공운영비 14,000 9,000 5,000

○ 전통시장 주차장 시설관리
14,000

03 행사운영비 70,000 0 70,000

○ 매일시장 상인 친절교육
20,000

○ 매일시장 활성화 축제
50,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

740,000원*22개소

100,000,000원*1식

800,000원*12월

900,000원*12월

5,000,000원*12월

2,000,000원*9개소

700,000원*2회

5,000,000원*1식

10,000원*100명

250,000원*4개소*2회

5,000,000원*1식

14,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 전통시장 환경개선 (단위:천원)

○ 남리 5일시장 활성화 연구 용역
20,000

307 민간이전 12,000 12,000 0

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

○ 해남읍 5일시장 배송도우미 지원
12,000

401 시설비및부대비 19,680 130,800 △111,120

01 시설비 19,680 130,800 △111,120

○ 남리 5일시장 상인회사무실 리모델링 공사
10,000

○ 남리 5일시장 지붕 우수관 및 물받이 보수
공사 9,680

전통시장 화재공제 보험료 지원사업 8,000 4,000 4,000

도 4,000

군 4,000

307 민간이전 8,000 4,000 4,000

도 4,000

군 4,000

06 보험금 8,000 4,000 4,000

○ 전통시장 화재공제 보험료 지원
8,000

도 4,000

군 4,000

산정 5일시장 현대화 사업(전환사업) 2,500,000 167,000 2,333,000

도 1,500,000

군 1,000,000

401 시설비및부대비 2,500,000 167,000 2,333,000

도 1,500,000

군 1,000,000

01 시설비 2,500,000 167,000 2,333,000

○ 산정 5일시장 시설현대화 사업(전환)
2,500,000

도 1,500,000

군 1,000,000

산정 5일시장 현대화 사업(자체) 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○ 산정 5일시장 시설현대화 사업
500,000

화원 5일시장 시설현대화 사업(전환사업) 800,000 0 800,000

도 480,000

군 320,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

도 480,000

20,000,000원*1식

12,000,000원*1식

10,000,000원*1식

9,680,000원*1식

8,000,000원*1식

2,500,000,000원*1식

500,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 전통시장 환경개선 (단위:천원)

군 320,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○ 화원 5일시장 시설현대화 사업(전환)
800,000

도 480,000

군 320,000

상가 활성화 및 소상인 지원 14,814,820 7,646,550 7,168,270

도 18,000

군 14,796,820

소상인지원 1,898,820 1,714,800 184,020

도 18,000

군 1,880,820

201 일반운영비 6,820 10,800 △3,980

01 사무관리비 6,820 10,800 △3,980

○ 소상공인 지원사업 홍보 4,800

- 현수막 4,080

- 전단지 720

○ 해남군 노사민정협의회 운영 2,020

- 노사민정협의회 참석수당
1,820

- 노사민정협의회 현수막
200

301 일반보전금 394,000 489,000 △95,000

14 기타보상금 394,000 489,000 △95,000

○ 소상공인 온라인마케팅 홍보비 지원
24,000

○ 소상공인 카드수수료 지원
240,000

○ 소상공인 특례보증 수수료 지원
30,000

○ 소상공인 배달수수료 지원
100,000

306 출연금 393,000 285,000 108,000

01 출연금 393,000 285,000 108,000

○ 소상공인 특례보증 출연금
300,000

○ 전남신용보증재단 기본 출연금
93,000

307 민간이전 1,010,000 930,000 80,000

도 18,000

군 992,000

02 민간경상사업보조 580,000 500,000 80,000

○ 소상공인 소규모 점포경영개선 지원
400,000

800,000,000원*1식

60,000원*17개소*4회

360,000원*2종

70,000원*13명*2회

100,000원*2회

400,000원*60개소

200,000원*1,200개소

30,000,000원*1식

100,000,000원*1식

300,000,000원*1식

93,000,000원*1식

400,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 상가 활성화 및 소상인 지원 (단위:천원)

○ 소상공인 가업승계(확장) 지원
100,000

○ 소상공인 상가밀집지역 활성화 지원
20,000

○ 소상공인 노란우산 가입장려금 지원사업
60,000

도 18,000

군 42,000

03 민간단체법정운영비보조 15,000 15,000 0

○ 해남군소상공인연합회 운영비 지원
15,000

06 보험금 10,000 10,000 0

○ 소상공인 풍수해 보험료 지원
10,000

08 이차보전금 405,000 405,000 0

○ 소상공인 특례보증 이차보전
405,000

308 자치단체등이전 95,000 0 95,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 95,000 0 95,000

○ 공공배달앱 먹깨비 홍보 마케팅 지원
60,000

○ 소상공인 경영혁신 컨설팅 지원
35,000

해남사랑상품권 발행 운영 12,916,000 5,868,000 7,048,000

201 일반운영비 12,916,000 5,868,000 7,048,000

01 사무관리비 12,916,000 5,868,000 7,048,000

○ 해남사랑상품권 발행 운영 12,916,000

- 지류 제작비 1,100,000

- 판매환전 수수료(지류형)
1,020,000

- 할인보상비 10,450,000

- 카드수수료(카드발행수수료)
198,000

- 상품권 운영비 80,000

- 상품권 홍보비 50,000

- 상품권 전산시스템 이용 수수료
18,000

일자리창출 3,012,019 3,986,298 △974,279

국 404,363

도 305,324

군 2,302,332

신중년 일자리 사업 887,946 1,184,210 △296,264

국 404,363

도 121,309

군 362,274

100,000,000원*1식

20,000,000원*1식

240,000원*250개소

15,000,000원*1식

200,000원*50개소

30,000,000원*450개소*3%

60,000,000원*1식

35,000,000원*1식

100원*11,000,000장

102,000,000,000원*1%

10,450,000,000원*1식

18,000,000,000원*1.1%

80,000,000원*1식

50,000,000원*1식

18,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 일자리창출 (단위:천원)

101 인건비 434,726 633,060 △198,334

국 217,363

도 65,209

군 152,154

04 기간제근로자등보수 434,726 633,060 △198,334

○ 신중년 경력형 일자리 434,726

- 해남군 숲해설 스토리텔링단
123,816

국 61,908

도 18,572

군 43,336

- 해남군 구석구석 사진단
47,520

국 23,760

도 7,128

군 16,632

- 귀농귀촌체류형지원센터 프로그램 운영
도우미 21,654

국 10,827

도 3,248

군 7,579

- 치매보안관, 치매안심매니저
123,816

국 61,908

도 18,573

군 43,335

- 지역아동센터 프로그램 매니저운영
117,920

국 58,960

도 17,688

군 41,272

201 일반운영비 3,000 8,300 △5,300

국 1,500

도 450

군 1,050

01 사무관리비 3,000 8,300 △5,300

○ 신중년 경력형 일자리 사업 운영비
3,000

국 1,500

도 450

군 1,050

307 민간이전 450,220 542,850 △92,630

국 185,500

도 55,650

군 209,070

1,768,800원*7명*10월

950,400원*5명*10월

2,165,400원*1명*10월

1,768,800원*7명*10월

1,179,200원*10명*10월

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 일자리창출 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 450,220 542,850 △92,630

○ 신중년 생활스포츠(파크골프) 경력형 일자
리 168,620

국 67,080

도 20,124

군 81,416

○ 중소기업 경쟁력강화 멘토링지원 사업
281,600

국 118,420

도 35,526

군 127,654

일자리창출 지원 25,000 25,000 0

201 일반운영비 25,000 25,000 0

01 사무관리비 25,000 25,000 0

○ 일자리창출 사업 홍보물 제작
20,000

○ 대한민국 일자리 엑스포 참여
5,000

지역공동체 일자리사업(전환사업) 306,692 306,692 0

도 184,015

군 122,677

101 인건비 306,692 306,692 0

도 184,015

군 122,677

04 기간제근로자등보수 306,692 306,692 0

○ 지역공동체 일자리사업(전환)
306,692

도 184,015

군 122,677

해남형 일자리사업 1,792,381 2,407,996 △615,615

101 인건비 1,749,141 2,344,596 △595,455

04 기간제근로자등보수 1,749,141 2,344,596 △595,455

○ 중장년 희망 내일(MY JOB) 찾기
395,280

○ 주요관광지 시설 등 환경정비
693,441

○ 읍면 도로변(유휴지) 꽃밭조성 및 환경정
비 660,420

201 일반운영비 29,240 35,400 △6,160

01 사무관리비 29,240 35,400 △6,160

○ 일자리사업 물품 구입
20,000

○ 꽃밭 조성 장비 임차료
9,240

206 재료비 14,000 28,000 △14,000

168,620,000원*1식

281,600,000원*1식

20,000,000원*1식

5,000,000원*1회

306,692,000원*1식

1,830,000원*27명*1회*8월

1,223,000원*63명*3회*3월

1,223,000원*90명*2회*3월

20,000,000원*1식

660,000원*1회*14개읍면



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 일자리창출 (단위:천원)

01 재료비 14,000 28,000 △14,000

○ 꽃밭 조성 재료비
14,000

에너지 관리 및 전원개발 5,480,684 6,699,956 △1,219,272

국 41,494

기 563,000

도 288,029

군 4,588,161

에너지 관리 및 전원개발 1,508,160 1,351,960 156,200

국 34,800

기 563,000

군 910,360

에너지절약 운영지원 5,760 40,560 △34,800

201 일반운영비 5,760 40,560 △34,800

01 사무관리비 4,160 6,560 △2,400

○ 에너지절약 홍보물 제작 1,400

- 스티커 및 전단지 500

- 현수막 900

○ 전기발전사업 인허가 업무용품 구입
1,000

○ 발전소주변지역 지원사업 심의지역위원
참석수당 1,260

○ 에너지 파수꾼 차량 연료 시료채취비
500

02 공공운영비 1,600 34,000 △32,400

○ 마을회관 신재생에너지시설 개보수
1,600

도서자가발전시설 운영 889,000 655,000 234,000

201 일반운영비 29,000 19,000 10,000

02 공공운영비 29,000 19,000 10,000

○ 신재생에너지 발전시설 유지관리 29,000

- 신재생에너지 발전시설 정기점검
9,000

- 신재생에너지 발전시설 유지관리
20,000

307 민간이전 610,000 610,000 0

05 민간위탁금 610,000 610,000 0

○ 삼마도자가발전시설 관리 운영비
610,000

401 시설비및부대비 250,000 26,000 224,000

01 시설비 250,000 26,000 224,000

○ 삼마도 발전소 발전기 교체
250,000

취약계층 에너지복지 50,400 93,400 △43,000

국 34,800

1,000,000원*1회*14개읍면

100원*5,000장

60,000원*15개소*1회

1,000,000원*1식

70,000원*9명*2회

20,000원*25명

800,000원*2개소

1,500,000원*6회

20,000,000원*1식

610,000,000원*1식

250,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 에너지 관리 및 전원개발
단위: 에너지 관리 및 전원개발 (단위:천원)

군 15,600

401 시설비및부대비 50,400 93,400 △43,000

국 34,800

군 15,600

01 시설비 50,400 93,400 △43,000

○ 취약계층 전력효율향상사업 50,400

- 저소득층 LED조명 교체사업
48,000

국 33,600

군 14,400

- 복지시설 LED조명 교체사업
2,400

국 1,200

군 1,200

발전소주변지역 기본지원사업 563,000 563,000 0

기 563,000

307 민간이전 22,400 41,000 △18,600

기 22,400

02 민간경상사업보조 22,400 41,000 △18,600

○ 발전소주변지역 기본지원사업
22,400

기 22,400

401 시설비및부대비 391,600 290,000 101,600

기 391,600

01 시설비 391,600 290,000 101,600

○ 발전소주변지역 기본지원사업
391,600

기 391,600

402 민간자본이전 149,000 229,000 △80,000

기 149,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 149,000 229,000 △80,000

○ 발전소주변지역 기본지원사업
149,000

기 149,000

신재생에너지 보급사업 1,815,071 4,016,786 △2,201,715

도 283,529

군 1,531,542

신재생에너지 주택지원사업 72,240 73,680 △1,440

도 22,104

군 50,136

402 민간자본이전 72,240 73,680 △1,440

도 22,104

군 50,136

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,240 73,680 △1,440

48,000,000원*1식

2,400,000원*1식

22,400,000원*1식

391,600,000원*1식

149,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 에너지 관리 및 전원개발
단위: 신재생에너지 보급사업 (단위:천원)

○ 신재생에너지 주택지원사업
72,240

도 22,104

군 50,136

신재생에너지보급 융복합지원사업 1,742,831 3,943,106 △2,200,275

도 261,425

군 1,481,406

402 민간자본이전 1,742,831 3,938,256 △2,195,425

도 261,425

군 1,481,406

03 민간위탁사업비 1,742,831 3,938,256 △2,195,425

○ 신재생에너지 융복합지원사업
1,742,831

도 261,425

군 1,481,406

가로등 설치 및 관리 2,135,028 1,298,710 836,318

국 2,981

군 2,132,047

가로등 설치 및 관리 2,130,060 1,298,710 831,350

201 일반운영비 570,460 499,110 71,350

01 사무관리비 12,600 12,600 0

○ 가로등 전기안전점검 수수료
10,000

○ 가로등 생활민원처리반 보험료
800

○ 가로등 생활민원처리반 작업화 및 피복비
600

○ 가로등 보수 업무추진 용품 구입
1,200

02 공공운영비 557,860 486,510 71,350

○ 가로등 고소차 유지관리 11,260

- 유류대 9,300

- 수리비 1,500

- 보험료 400

- 검사료 60

○ 공공요금 및 제세 546,600

- 가로등 전기요금(150W용)
201,600

- 보안등 전기요금(50W용)
345,000

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○ 가로등 생활민원처리반 국내여비
3,600

206 재료비 60,000 50,000 10,000

1,032,000원*70명

1,742,831,000원*1식

10,000원*1,000개

800,000원*1명

300,000원*2명

1,200,000원*1식

1,860원*5,000ℓ

1,500,000원*1식

400,000원*1회

60,000원*1회

8,000원*2,100개*12월

2,300원*12,500개*12월

10,000원*2명*15일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 에너지 관리 및 전원개발
단위: 가로등 설치 및 관리 (단위:천원)

01 재료비 60,000 50,000 10,000

○ 가로등 보수 재료 구입(램프, 안정기)
60,000

401 시설비및부대비 1,496,000 746,000 750,000

01 시설비 1,496,000 746,000 750,000

○ 농어촌 취약지구 가로등 및 보안등 설치
216,000

○ 도로조명시스템 구축사업
180,000

○ 가로등 유지관리 100,000

○ 고효율LED 가로등 교체공사
1,000,000

IoT기반 도로조명설비 원격점검체계 구축사업 4,968 0 4,968

국 2,981

군 1,987

401 시설비및부대비 4,968 0 4,968

국 2,981

군 1,987

01 시설비 4,968 0 4,968

○ IoT기반 도로조명설비 원격점검체계 구축
사업 4,968

국 2,981

군 1,987

LPG 시설개선사업 22,425 32,500 △10,075

국 3,713

도 4,500

군 14,212

서민층 가스시설 개선 7,425 17,500 △10,075

국 3,713

군 3,712

403 자치단체등자본이전 7,425 17,500 △10,075

국 3,713

군 3,712

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 7,425 17,500 △10,075

○ LPG용기 사용가구 시설개선
7,425

국 3,713

군 3,712

서민층 가스시설 개선(가스안전장치 보급사업) 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

403 자치단체등자본이전 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

30,000원*2,000개

1,200,000원*180개

180,000,000원*1식

100,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식

4,968,000원*1식

7,425,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 에너지 관리 및 전원개발
단위: LPG 시설개선사업 (단위:천원)

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 15,000 15,000 0

○ 서민층 가스시설 개선(가스안전장치 보급
사업) 15,000

도 4,500

군 10,500

중소기업 육성지원 1,546,409 1,636,909 △90,500

국 199,000

도 50,374

군 1,297,035

중소기업 경영안정화 지원 867,349 864,549 2,800

도 50,374

군 816,975

중소기업 활성화 지원(투자) 139,500 139,500 0

301 일반보전금 7,000 7,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○ 중소기업 제품판매전 참가업체 보상
2,000

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○ 중소기업 기술인증 수수료 지원
5,000

307 민간이전 132,500 132,500 0

02 민간경상사업보조 32,500 32,500 0

○ 중소기업 가공식품 검사비 지원
32,500

08 이차보전금 100,000 100,000 0

○ 중소기업 육성자금 이차지원
100,000

중소기업육성기금조성 출연금 104,600 101,800 2,800

306 출연금 104,600 101,800 2,800

01 출연금 104,600 101,800 2,800

○ 중소기업육성 기금조성 출연금
104,600

중소기업 활성화 지원(자체) 542,000 542,000 0

308 자치단체등이전 542,000 542,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 542,000 542,000 0

○ 스마트공장 구축사업
291,000

○ 전남 뿌리산업 선도기업 육성사업
211,000

○ 전남 농공단지 기업맞춤형 특화지원사업
40,000

중소기업 활성화 지원(보조) 81,249 81,249 0

도 50,374

군 30,875

308 자치단체등이전 81,249 81,249 0

15,000,000원*1식

500,000원*4개소

1,000,000원*5회

500,000원*65개소

2,000,000원*50개소

104,600,000원*1식

1,940,000,000원*15%

211,000,000원*1식

80,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 중소기업 육성지원
단위: 중소기업 경영안정화 지원 (단위:천원)

도 50,374

군 30,875

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 81,249 81,249 0

○ 전남형강소기업 육성사업
80,000

도 50,000

군 30,000

○ 산업단지 중소기업 청년교통비 지원사업
1,249

도 374

군 875

산업단지 조성 지원 679,060 772,360 △93,300

국 199,000

군 480,060

옥천농공단지 유지관리 183,420 113,420 70,000

201 일반운영비 32,700 32,700 0

01 사무관리비 5,500 5,500 0

○ 옥천농공단지 물탱크 청소
5,500

02 공공운영비 27,200 27,200 0

○ 옥천농공단지 전기요금
2,400

○ 옥천농공단지 시설 유지 및 환경정비
20,000

○ 옥천농공단지 방역소독
4,800

301 일반보전금 720 720 0

11 행사실비지원금 720 720 0

○ 옥천농공단지 입주업체협의회 간담회 참
석 보상 720

401 시설비및부대비 150,000 80,000 70,000

01 시설비 150,000 80,000 70,000

○ 옥천농공단지 내 노후 상수도관 교체 공사
150,000

식품특화단지 유지관리 296,640 288,940 7,700

201 일반운영비 114,240 114,940 △700

01 사무관리비 24,640 24,640 0

○ 땅끝해남 식품특화단지 공공폐수처리시설
수질시험분석 19,200

○ 땅끝해남 식품특화단지 공공폐수처리시설
성과평가 위원회 참석 수당

1,000

○ 땅끝해남 식품특화단지 무인경비 수수료
2,880

○ 땅끝해남 식품특화단지 전기안전 관리 수
수료 1,560

100,000,000원*1개소*80%

1,249,000원*1식

2,750,000원*2회

200,000원*12월

20,000,000원*1식

800,000원*6회

8,000원*45명*2회

150,000,000원*1식

1,600,000원*12월

100,000원*10명

120,000원*2개소*12월

130,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 중소기업 육성지원
단위: 산업단지 조성 지원 (단위:천원)

02 공공운영비 89,600 90,300 △700

○ 땅끝해남 식품특화단지 유지관리(공공요
금 및 시설물 관리) 54,000

○ 땅끝해남 식품특화단지 공공폐수처리시설
슬러지 위탁처리 10,800

○ 땅끝해남 식품특화단지 환경정비사업
20,000

○ 땅끝해남 식품특화단지 방역소독
4,800

206 재료비 2,400 6,000 △3,600

01 재료비 2,400 6,000 △3,600

○ 땅끝해남 식품특화단지 공공폐수처리시설
약품비 2,400

307 민간이전 180,000 168,000 12,000

05 민간위탁금 180,000 168,000 12,000

○ 땅끝해남 식품특화단지 공공폐수처리시설
민간위탁금 180,000

화원조선농공단지 진입도로 개설사업 199,000 370,000 △171,000

국 199,000

401 시설비및부대비 199,000 370,000 △171,000

국 199,000

01 시설비 199,000 370,000 △171,000

○ 화원조선농공단지 진입도로 개설사업 구
역지정 및 실시설계 용역

199,000

국 199,000

기업투자유치 활성화 55,012 62,012 △7,000

기업투자유치실현 지원 55,012 62,012 △7,000

투자유치 기업지원 55,012 62,012 △7,000

201 일반운영비 40,860 47,860 △7,000

01 사무관리비 20,860 30,860 △10,000

○ 투자유치 위원회 참석수당
1,400

○ MOU 체결 자료준비 및 현수막 제작
500

○ 투자유치 홍보물 제작 및 구입
15,000

○ 투자유치 기업정보 프로그램 사용료
3,960

03 행사운영비 20,000 17,000 3,000

○ 찾아가는 투자유치 설명회
20,000

301 일반보전금 14,152 14,152 0

11 행사실비지원금 14,152 14,152 0

○ 투자유치 주민설명회
1,152

4,500,000원*12월

90,000원*10톤*12월

20,000,000원*1식

800,000원*6회

200,000원*12월

15,000,000원*12월

199,000,000원*1식

70,000원*10명*2회

100,000원*5회

15,000,000원*1식

3,960,000원*1식

20,000,000원*1식

8,000원*36명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 기업투자유치 활성화
단위: 기업투자유치실현 지원 (단위:천원)

○ 찾아가는 투자유치 설명회 참석 보상
13,000

조선산업 육성 지원 317,720 93,720 224,000

물류기지 조성지원 720 720 0

옥동일반산업단지 조성지원 720 720 0

301 일반보전금 720 720 0

11 행사실비지원금 720 720 0

○ 옥동산업단지 업무추진 주민간담회 참석
보상 720

산업단지 활성화 지원 317,000 93,000 224,000

산업단지 활성화 지원 317,000 93,000 224,000

307 민간이전 93,000 93,000 0

02 민간경상사업보조 93,000 93,000 0

○ 화원조선산업단지 기술연구개발 지원사업
(분담금) 93,000

308 자치단체등이전 224,000 0 224,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 224,000 0 224,000

○ 지역특화 현장 맞춤형 인력양성 사업
224,000

기업도시개발지원 1,301,600 1,600 1,300,000

국 500,000

도 150,000

군 447,600

소 204,000

기업도시 개발 지원 1,301,600 1,600 1,300,000

국 500,000

도 150,000

군 447,600

소 204,000

기업도시 개발 지원 1,600 1,600 0

201 일반운영비 1,600 1,600 0

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○ 기업도시(구성지구) 수질검사시험 수수료
1,600

지역거점 스마트시티 조성사업 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000

도 150,000

군 350,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000

도 150,000

군 350,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,000,000 0 1,000,000

13,000,000원*1식

8,000원*30명*3회

93,000,000원*1식

800,000,000원*1식*28%

400,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 기업도시개발지원
단위: 기업도시 개발 지원 (단위:천원)

○ 지역거점 스마트시티 조성사업
1,000,000

국 500,000

도 150,000

군 350,000

스테이션 H 조성(솔라시도 스마트컬리지)(소멸대응기금
)

300,000 0 300,000

군 96,000

소 204,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

군 96,000

소 204,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○ 스테이션 H 조성 300,000

군 96,000

소 204,000

행정운영경비(경제산업과) 64,792 83,433 △18,641

기본경비(경제산업과) 64,792 83,433 △18,641

기본경비(경제산업과) 26,800 24,200 2,600

201 일반운영비 22,000 20,000 2,000

01 사무관리비 22,000 20,000 2,000

○ 부서운영비(총액) 22,000

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○ 부서운영업무추진비(정원27명)
4,800

기본경비(지역경제팀) 9,504 13,824 △4,320

201 일반운영비 4,224 5,184 △960

01 사무관리비 4,224 5,184 △960

○ 지역경제팀 업무추진 급량비
4,224

202 여비 5,280 8,640 △3,360

01 국내여비 5,280 8,640 △3,360

○ 기본 국내여비 5,280

기본경비(일자리창출팀) 5,184 5,789 △605

201 일반운영비 3,744 3,629 115

01 사무관리비 3,744 3,629 115

○ 일자리창출팀 업무추진 급량비
3,744

202 여비 1,440 2,160 △720

01 국내여비 1,440 2,160 △720

○ 기본 국내여비 1,440

기본경비(소상공인팀) 5,880 7,488 △1,608

1,000,000,000원*1식

300,000,000원*1식

22,000,000원

400,000원*12월

4,224,000원

5,280,000원

3,744,000원

1,440,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 행정운영경비(경제산업과)
단위: 기본경비(경제산업과) (단위:천원)

201 일반운영비 3,360 4,032 △672

01 사무관리비 3,360 4,032 △672

○ 소상공인팀 업무추진 급량비
3,360

202 여비 2,520 3,456 △936

01 국내여비 2,520 3,456 △936

○ 기본 국내여비 2,520

기본경비(에너지자원팀) 8,184 15,140 △6,956

201 일반운영비 4,224 6,740 △2,516

01 사무관리비 4,224 6,740 △2,516

○ 에너지자원팀 업무추진 급량비
4,224

202 여비 3,960 8,400 △4,440

01 국내여비 3,960 8,400 △4,440

○ 기본 국내여비 3,960

기본경비(기업유치팀) 9,240 10,368 △1,128

201 일반운영비 3,840 4,608 △768

01 사무관리비 3,840 4,608 △768

○ 기업유치팀 업무추진 급량비
3,840

202 여비 5,400 5,760 △360

01 국내여비 5,400 5,760 △360

○ 기본 국내여비 5,400

재무활동(경제산업과) 270,284 0 270,284

보전지출 270,284 0 270,284

지방채 상환 2,284 0 2,284

311 차입금이자상환 84 0 84

03 중앙정부차입금이자상환 84 0 84

○ 삼마도 자가발전시설 중앙정부차입금 이
자 상환 84

601 차입금원금상환 2,200 0 2,200

03 중앙정부차입금원금상환 2,200 0 2,200

○ 삼마도 자가발전시설 중앙정부차입금 원
금 상환 2,200

국도비반환금 268,000 0 268,000

802 반환금기타 268,000 0 268,000

01 국고보조금반환금 268,000 0 268,000

○ 2018~2020년 발전소 주변지역 사업 국비 집행
잔액 및 이자 268,000

3,360,000원

2,520,000원

4,224,000원

3,960,000원

3,840,000원

5,400,000원

21,000원*4회

550,000원*4회

268,000,000원


